quod, antequam adoptaretur, notum fuit adoptanti. Haec autem ex acquitatis parte pendet et tractatio magis est quam quaestio. **Gallio** quaestionem primam *Latronis* duplicavit sic : licuit mihi alere etiam te vetante ; deinde : non licuit non alere. In priore parte hoc vindicavit, non posse filium ob id abdicari quod esset suae potestatis ; nulli autem interdicti misericordia : *Quid, si flere me vetes, cum vidi hominem calamitosum ?* Quid, si vetes propter aliquod honestum factum periclitanti favere ? *Affectus nostri in nostra potestate non sunt. Quaedam jura non scripta, sed omnibus scriptis certiora sunt* : quamvis filius familiae sim, licet mihi et stipem porrigere mendico et humum cadaveri injicere. Iniquum est collapsis manum non porrigere : commune hoc jus generis humani est. Nemo invidiosum jus postulat, quo alteri profuturus est. 15. **Latro** illud vehementer pressit : Non feci ratione, affectu victus sum : cum vidissem patrem egentem, mens non constitit mihi ; quid vetueris, nescio. Hoc aiebat non esse tractandum tamquam quaestionem ; esse tamen potentius quam ullam quaestionem. **Fuscus Arellius pater** hoc movit in ultimo tamquam quaestionem : « Putavi te, quamvis vetares, nihilominus velle ali fratrem : eo vultu vetabas aut

moyen de cette figure, il indiqua tous les motifs qui le forçaient à vouloir. « Pourquoi donc me chasses-tu ? Sans doute tu t'indignes de ce que je t'ai pris ton rôle. »

[COULEURS]. Latron, parlant pour le jeune homme, usa d'une *couleur* simple : de son acte il doit non se justifier, mais se glorifier. « Je n'ai pas pu, dit-il, supporter un spectacle si cruel. Tu crois que j'ai perdu seulement le souvenir de l'offense ? J'ai perdu aussi la pensée ; mon esprit n'a plus été maître de lui-même ; mes pieds n'ont plus été capables de soutenir mon corps ; un nuage a, tout à coup, voilé mes yeux : d'ailleurs, si j'avais eu toute ma raison, aurais-je attendu qu'il m'implorât ? »

**Fuscus** se servit des scrupules religieux, *couleur* qu'il avait coutume d'employer souvent : « Tout m'a ému, dit-il, la nature, la piété filiale, cet exemple frappant des vicissitudes humaines. Je croyais voir la Fortune debout devant mes yeux ; je croyais l'entendre me dire : « Voilà le châtiment de ceux qui ne nourrissent pas leurs proches parents. »

**Albucius** proposa cette autre *couleur* : « Mon père s'approcha de moi ; il ne m'a pas adressé des paroles suppliantes ; il ne m'a pas imploré ; il savait comment il faut agir avec son fils ; il m'ordonna de le nourrir ; il me lut le texte de la loi, dont j'ai toujours pensé qu'il s'appliquait aussi à l'oncle. » Il ajouta : « Je lui ai donné non pas ce que j'aurais dû donner à un père, mais ce que j'ai pu soustraire à mon oncle, malgré sa défense. »